
8 harmonie života Literární noviny Příloha 6/2016TIPY

Zdá se, postavení tvorby 
Jiřího Samka ve sféře gra-
fického umění je výlučné. 
Její pozici určuje užívání 

neobvyklé grafické technologie 
hlubotisku z lina, kterou již sko-
ro třicet let rozvíjí a specificky 
využívá, ale zejména lidská a ne-
konvenční umělecká mentalita 
autorova. Protože Samkovy tech-
nické dispozice a jeho výtvarné 
myšlení nebyly vystaveny vlivu 
školy, vycházel ve své tvorbě vždy 
ve všem všudy ze sebe. 

Je umělcem introvertního typu, 
proto i jeho tvorba je velmi osob-
ně zaměřená. Zcela pomíjí ne-
konečný, proměnlivý svět idejí, 
dějových skutečností a společen-
ských jevů. Vnímá jen věcnost 
svého nejbližšího okolí – moti-
vy charakteristické neokázalou 
krásou dokonce i nevzhlednos-
tí, kterých si nevšimne každý. 
A tak graficky čistě zpřítomňuje, 
oživuje a nově opodstatňuje nej-
častěji to, co je nějak marginální 
– nehodné uměleckého motivu, 
nebo co bylo postiženo ztrátou 
svého účelu, smyslu, indolencí. 
Fakticky ho oslovuje a zajímá jen 
tichá statická realita v prostředí, 
které uzná za své. 

Jiří Samek svými listy zdůraz-
ňuje všeobecný a všestranný vý-
znam okolí pro člověka. Vnímá 
okolí jako jistotu oblažující a har-
monizující člověkovo bytí. Gra-
fickým obrazem ztělesňuje, co 
je mu milé a co ho upoutá krá-
sou. Kromě vztahu k věcem je 
pro něj důležitá i jejich estetická 
stránka. Uměleckým zobrazením 

né stylizace bezmála k abstrakci 
zdůrazňuje její příznačné, mar-
kantní znaky nebo detail. Podléhá 
svému smyslu pro souměrnost, 
rozvíjení čárových a obrazcových 
rytmů, plastičnost tisku, geome-
trizování i poetiku. Obecně lze 
ocenit jemnou harmonii černé 
a bílé (či jiné barvy), bodů a linií, 
konkrét i abstrakt, věcnosti a ori-
ginálně nového druhu poezie. 

V klidné, nekonfliktní tvorbě 
zaujímá Jiří Samek vztah k sro-
zumitelnému materiálnímu světu 
lidově čistým způsobem. V hlubo-
tiscích spojuje dojímavou krásu 
prostoty lidového umění s vzru-
šující podstatou, požadavky a ra-

zancí soudobého výtvarnictví. 
Proto je také jeho tvorba se zá-
jmem akceptována takřka uni-
verzálně.

Současné Samkovy grafické ob-
razy, které můžete vidět v pražské 
Galerii La Femme od 2. do 25. Červ-
na, působí a přesvědčují koncepč-
ní a formovou pevností, statickou 
nehybností, originální imaginací 
a bez ohledu na formát nápadnou 
monumentalitou. Jeho výtvarná 
vyjádření mají jistotu lidského 
pohledu a solidního výtvarného 
názoru. –Mgr. Jan Kapusta ml.

PřIPraveno ve sPoluPrácI 

s GalerIí la Femme www.GlF.cz 

rozšiřuje pojem, obsah motivu, 
jeho estetickou hodnotu. 

Tvůrčí přístup Samkův není ro-
zumový. Silně ho přitahuje před-
mětný svět, který vnímá smyslově 
a prožívá stejnou měrou emoč-
ně. V důvěrně známém okolí ho 
zaujme přírodnina, věc, objekt, 
stavba či konstrukce svou oby-
čejností, běžnou, nenápadnou 
estetickou kvalitou. Motiv z ve-
řejného prostředí principiálně 
komponuje jako zátiší a výtvarně 
ho převádí v prostor soukromý 
– vytváří jeho ideu. 

V posledních letech si více než 
atmosféry místa s věcí všímá je-
jích vlastních forem. Cestou ploš-

V pražské Galerii La Femme

Grafika Jiřího Samka

Grafické dílo Jiřího samka upoutá pozornost 
na první pohled hned z několika důvodů. 

za prvé - je tak původní, že nepřipomíná té-
měř nic ze současné grafické produkce, za druhé  
- svou speciální technikou dokáže uspokojit 
dobový požadavek formální virtuozity a za třetí  
- Jiří samek okruhem svých námětů vytváří spe-
cificky vlastní poetický svět. svou originální gra-
fickou techniku autor nazývá „hlubotiskem z lina“. 
Do vrypů v hladké ploše lina vetře barvu, kterou 
potom pod velkým tlakem otiskuje do vlhkého 
papíru. Tímto způsobem tisku dosahuje mimo-
řádného účinku. vedle vlastní kresby vyznačené 
barvou vzniká ještě reliéf vystouplý z roviny pa-
píru. Přesto technika není to jediné, co Jiří samek 
přináší jako svůj vklad do grafického díla. hlavní 
je schopnost autora zdánlivě prosté motivy svých 
tisků proměnit v jejich niterný obraz a tím dosáh-
nout magického účinku.Technika a duch díla tak 
tvoří vzácně vyváženou jednotu. –akademický 
malíř Ivo Švorčík

Jiří Samek 
(1955) se narodil a žije ve východních 
Čechách. Výtvarnou tvorbou se začal 
zabývat už na gymnáziu, ale studium 
na Akademii se mu nesplnilo, musel si 
vystačit jen s odbornými radami malíře 
Jaroslava Uiberlaye a zaměstnáním 
v ateliéru Galerie výtvarného umění 
v Náchodě. Odkázán sám na sebe začal 
experimentovat zejména s linoleem 
a s deskami PVC různé tvrdosti. Vedle 
rydla používal další netradiční nástroje 
a netradiční tisk z hloubky. Našel si také 
svoje téma – životní prostředí, kde dokázal 
objevit skrytou krásu i zcela profánních 
věcí, či monumentalizovat křehký svět 
rostlin, plně vytěžit jejich tvarovanou 
bohatost a neopakovatelnost. Se svými 
originálními grafickými listy uspěl 
i na velkých mezinárodních výstavách. 

Svoji první grafiku jsem provedl asi v patnácti 
letech klasickým linorytem. I když jsem vyzkoušel 
i jiné grafické techniky, linoryt až do roku 1980 
převažoval. Od tohoto data jej tisknu jako 
hlubotisk. 

Matrici – linoleum (PVC) zpracovávám rydlem, 
ale i jinými pro linoryt netradičními nástroji. 
Využívám tvárnosti lina, často zvolený formát 
rozřezávám, do jeho částí vtírám barvy a k tisku 
je opět skládám v celek. Všechny barvy tak tisknu 
naráz; vyhýbám se vícerým tiskovým fázím 
s ohledem na výraznou plastičnost otištěné barvy, 
která by při dalších tiskařských krocích vzala 
za své. Tisk z takto zhotovené matrice umožňuje 
jemné, ale i velmi reliéfní vrstvy barvy podle toho, 
jakým rydlem pracuji. V poslední době používám 
vedle černé i barvu bílou. 

Hlubotisk z lina se pro mě stal jedinou grafickou 
technikou, kterou zobrazuji své nejbližší okolí. 

Jiří Samek

Tři patníky

Plechovky od barvy I.

Kukuřice v pytli

zlomená stébla

Galerie La Femme 
2. 6. – 25. 6.
Jiří Samek (*1955)
grafika – linoryty

roku 1980 začal 
samek používat 
vlastní grafickou 
techniku hlubotisk 
z lina. Pracuje 
ve větších 
formátech, grafiky 
tiskne v nízkých 
nákladech 
(maximálně 
20 kusů). Jeho 
technika je 
výjimečná, pro 
vrypy používá 
dláto a jeho 
robustní, přesně 
cílené vrypy se 
staly matricí 
pro slepotisk 
nebo lůžkem 
pro speciálně 
míchanou barvu.


